
SAC-00570-2023
San José, 12 de Abril de 2023

Señores(as):
Luis Fernando Monge Salas, Katherine Phillips Quesada

Referencia : ACUERDO 9775-III DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS DEL 28-03-2023. Licitación Pública Nacional N°2022LN-
000016-0001000001 Servicio para la administración y operación de facilidades de dos centros de datos TIER IV del Instituto Nacional de
Seguros. PÚBLICO

 
Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva del INS en sesión ordinaria N° 9775, artículo III
del 28 de marzo del 2023, tomó el siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia:
 
La señora presidente, Licda. Mónica Araya Esquivel, somete a conocimiento de los señores directores el oficio de la Dirección
Financiera Administrativa, DFA-00190-2023 del 23 de marzo del 2023, que contiene la solicitud de adjudicación de la Licitación Pública
Nacional N°2022LN-000016-0001000001 “Servicio para la administración y operación de facilidades de dos centros de datos TIER IV
del Instituto Nacional de Seguros.” Dicho oficio pasará a formar parte del expediente de esta acta.
 
La Junta Directiva CONSIDERANDO QUE:

 
Ha tenido conocimiento del oficio DFA-00190-2023 del 23 de marzo de 2023 y con base en lo discutido y analizado en este artículo:
 
ACUERDA:
 
Adjudicar la Licitación Pública Nacional N°2022LN-000016-0001000001 “Servicio para la administración y operación de facilidades de
dos centros de datos TIER IV del Instituto Nacional de Seguros”.
 
Partida única:
 

Línea Descripción del bien/servicio Cantidad Precio Unitario IVA 13% Precio total Sin
IVA

Precio total Con
IVA

1 (*)

SERVICIO PARA LA
ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN
DE FACILIDADES DE DOS
CENTROS DE DATOS TIER IV DEL
INSTITUTO NACIONAL DE
SEGUROS AÑO 1

12 $88 713,80 $138 393,528 $1 064 565,60 $1 202 959,128

2

SERVICIO PARA LA
ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN
DE FACILIDADES DE DOS
CENTROS DE DATOS TIER IV DEL
INSTITUTO NACIONAL DE
SEGUROS AÑO 2

12 $58 672,73 $91 529,4588 $704 072,76 $795 602,2188

3

SERVICIO PARA LA
ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN
DE FACILIDADES DE DOS
CENTROS DE DATOS TIER IV DEL
INSTITUTO NACIONAL DE
SEGUROS AÑO 3

12 $79 511,92 $124 038,5952 $954 143,04 $1 078 181,6352



4

SERVICIO PARA LA
ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN
DE FACILIDADES DE DOS
CENTROS DE DATOS TIER IV DEL
INSTITUTO NACIONAL DE
SEGUROS AÑO 4

12 $58 672,73 $91 529,4588 $704 072,76 $795 602,2188

 

Nota: (*) La línea N°1, se adjudica con base al descuento ofrecido por el oferente, mediante secuencia de información N°595567 del 01 de febrero de
2023.

 
Monto total adjudicado: Los montos adjudicados son por año contractual, tal cual se detalló en el cuadro anterior.

 

    Vigencia del contrato: Será por un (1) año, con prórrogas automáticas anuales, hasta un máximo de (3) tres renovaciones,
salvo que el Instituto comunique al Contratista, con un mes de antelación al vencimiento su deseo de no renovar el contrato. No
obstante, lo anterior el Instituto se reserva el derecho de aplicar en cualquier momento lo dispuesto por los artículos Nº210 al 212
y del 214 al 216, del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa.

 
Acuerdo firme

 

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas
Alex Alberto Diaz Morera

cc: Laura Montes Monge, Lilliana Maria Orozco Chinchilla, Jóse Arévalo Ascensio, Leopoldo Peña Cubillo, Osvaldo Vega Madriz, Andreina
Vargas Gutiérrez, Carlos Sánchez Arias, Mónica Araya Esquivel

Estado: Enviado
Enviado: 12/04/2023 10:27:38 AM


